



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 38,743.36
1.1	SICOR-MG	ED-48514	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA CERÂMICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²			a cargo do municipio	
1.2	SICOR-MG	ED-48457	REMOÇÃO MANUAL DE ENGRADAMENTO PARA TELHA TIPO CERÂMICA OU CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²			a cargo do municipio	
1.3	SICOR-MG	ED-28338	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DEVEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²			a cargo do municipio	
1.4	SICOR-MG	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASOSANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	uni			a cargo do municipio	
1.5	SICOR-MG	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m²			a cargo do municipio	
1.6	SICOR-MG	RO-01091	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²			a cargo do municipio	
1.7	SICOR-MG	RO-00232	Regularização de superfície com motoniveladora	m²			a cargo do municipio	
1.8	SICOR-MG	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	und	1.00	R\$ 1,130.67	R\$ 1,450.54	R\$ 1,450.54
1.9	SICOR-MG	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m²	32.00	R\$ 640.18	R\$ 821.29	R\$ 26,281.28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1.10	SICOR-MG	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	99.20	R\$ 60.70	R\$ 77.87	R\$ 7,724.70
1.11	SICOR-MG	ED-20579	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	und	1.00	R\$ 2,562.04	R\$ 3,286.84	R\$ 3,286.84
2			TRABALHOS EM TERRA					R\$ 29,525.50
2.1	SICOR-MG	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	19.15	R\$ 71.42	R\$ 91.62	R\$ 1,754.52
2.2	SICOR-MG	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m²	51.79	R\$ 24.08	R\$ 24.08	R\$ 1,247.10
2.3	SICOR-MG	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	m³	400.30	R\$ 51.65	R\$ 66.26	R\$ 26,523.88
3			FUNDAÇÕES					R\$ 77,948.36
3.1	SICOR-MG	ED-29801	PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	m³	3.39	R\$ 232.76	R\$ 298.61	R\$ 1,012.29
3.2	SICOR-MG	ED-49811	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	167.99	R\$ 70.81	R\$ 90.84	R\$ 15,260.21
3.3	SICOR-MG	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	1502.15	R\$ 13.67	R\$ 17.54	R\$ 26,347.71
3.4	SICOR-MG	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	2.61	R\$ 569.26	R\$ 730.30	R\$ 1,906.08
3.5	SICOR-MG	ED-49799	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	26.27	R\$ 757.64	R\$ 971.98	R\$ 25,533.91



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
3.6	SICOR-MG	ED-50174	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	m²	193.86	R\$ 31.72	R\$ 40.69	R\$ 7,888.16
4			ESTRUTURA					R\$ 262,883.68
4.1	SICOR-MG	ED-16319	MURO DIVISÓRIO DE TIJOLO FURADO COM ALTURA 220CM, COM PILARETES DE 16X9CM A CADA 250CM, SAPATA DE CONCRETO ARMADO 30X20CM E PINGADEIRA, REBOCADO E PINTADO A LÁTEX, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E LASTRO	m	94.90	R\$ 646.84	R\$ 829.83	R\$ 78,750.87
4.2	SICOR-MG	ED-49647	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	337.02	R\$ 56.22	R\$ 72.12	R\$ 24,305.88
4.3	SICOR-MG	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	1545.05	R\$ 13.67	R\$ 17.54	R\$ 27,100.18
4.4	SICOR-MG	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	23.77	R\$ 752.59	R\$ 965.50	R\$ 22,949.94
4.5	SICOR-MG	ED-50253	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 4M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO	m²	430.65	R\$ 129.24	R\$ 165.80	R\$ 71,401.77
4.6	SICOR-MG	ED-29563	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-61, DIÂMETRO Ø3,4MM, TRAMA COM DIMENSÃO (150X150)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO	m²	473.72	R\$ 14.31	R\$ 18.36	R\$ 8,697.50
4.7	SICOR-MG	ED-19637	CIMBRAMENTO PARA LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO METÁLICO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	m2xmês	861.30	R\$ 22.69	R\$ 29.11	R\$ 25,072.44
4.8	SICOR-MG	ED-9906	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	m³	0.60	R\$ 3,519.96	R\$ 4,515.76	R\$ 2,709.46



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
4.9	SICOR-MG	ED-9903	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	m³	0.45	R\$ 3,283.60	R\$ 4,212.53	R\$ 1,895.64
4.10	SICOR-MG	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	u	4.00	R\$ 440.99	R\$ 565.75	R\$ 2,263.00
5			ALVENARIA					R\$ 68,453.42
5.1	SICOR-MG	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	771.59	R\$ 67.86	R\$ 87.06	R\$ 67,174.63
5.2	SICOR-MG	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	17.68	R\$ 56.38	R\$ 72.33	R\$ 1,278.79
6			COBERTURA E FORRO					R\$ 155,846.45
6.1	SICOR-MG	ED-48407	ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU OU EQUIVALENTE, PARA TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO, EXCLUSIVE TELHAS	m²	499.06	R\$ 108.76	R\$ 139.53	R\$ 69,633.84
6.2	SICOR-MG	ED-48420	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA, TIPO PLAN, INCLUSIVE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ENGRADAMENTO E MANTA ISOLANTE/ TÉRMICA	m²	558.94	R\$ 96.80	R\$ 124.18	R\$ 69,409.17
6.3	SICOR-MG	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	m	60.67	R\$ 37.37	R\$ 47.94	R\$ 2,908.52
6.4	SICOR-MG	ED-50663	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	96.30	R\$ 57.84	R\$ 74.20	R\$ 7,145.46
6.5	SICOR-MG	ED-50669	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	m	58.00	R\$ 90.71	R\$ 116.37	R\$ 6,749.46
7			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 82,124.64



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
7.1	SICOR-MG	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	und	19.00	R\$ 137.85	R\$ 176.85	R\$ 3,360.15
7.2	SICOR-MG	ED-50223	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	und	10.00	R\$ 166.40	R\$ 213.47	R\$ 2,134.70
7.3	SICOR-MG	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	und	12.00	R\$ 313.35	R\$ 402.00	R\$ 4,824.00
7.4	SICOR-MG	ED-50105	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	100.00	R\$ 38.39	R\$ 49.25	R\$ 4,925.00
7.5	SICOR-MG	ED-50106	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50.00	R\$ 70.90	R\$ 90.96	R\$ 4,548.00
7.6	SICOR-MG	ED-50018	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	60.00	R\$ 21.15	R\$ 27.13	R\$ 1,627.80
7.7	SICOR-MG	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	60.00	R\$ 23.29	R\$ 29.88	R\$ 1,792.80
7.8	SICOR-MG	ED-50021	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (1.1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	30.00	R\$ 37.45	R\$ 48.04	R\$ 1,441.20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
7.9	SICOR-MG	ED-49879	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (50X50X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	und	7.00	R\$ 471.11	R\$ 604.39	R\$ 4,230.73
7.10	SICOR-MG	ED-49909	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (40X40X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	und	10.00	R\$ 503.64	R\$ 646.12	R\$ 6,461.20
7.11	SICOR-MG	ED-49935	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	und	4.00	R\$ 723.91	R\$ 928.70	R\$ 3,714.80
7.12	SICOR-MG	ED-29742	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 5.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/ SAÍDA DE ÁGUA	und	4.00	R\$ 3,617.11	R\$ 4,640.39	R\$ 18,561.56
7.13	SICOR-MG	ED-50302	TORNEIRA CHAVE BOIA AUTOMÁTICA PARA RESERVATÓRIO	und	10.00	R\$ 94.24	R\$ 120.90	R\$ 1,209.00
7.14	SICOR-MG	ED-48670	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	110.00	R\$ 63.31	R\$ 81.22	R\$ 8,934.20
7.15	SICOR-MG	ED-50007	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA 150 X 150 X 50 MM	und	7.00	R\$ 88.43	R\$ 113.45	R\$ 794.15
7.16	SICOR-MG	ED-49939	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CGS), CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, CAPACIDADE DE 31L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	und	1.00	R\$ 245.12	R\$ 314.46	R\$ 314.46
7.17	SICOR-MG	ED-48147	FOSSA SÉPTICA PARA 2250 L/DIA, DE CONCRETO, INSTALADA (30 PESSOAS), INCLUSIVE BOTA FORA DE MATERIAL ESCAVADO	und	2.00	R\$ 3,105.28	R\$ 3,983.76	R\$ 7,967.52



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
7.18	SICOR-MG	ED-32207	FILTRO ANAERÓBICO CIRCULAR DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 250CM E PROFUNDIDADE DE 150CM, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	und	1.00	R\$ 4,118.30	R\$ 5,283.37	R\$ 5,283.37
8			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 87,730.55
8.1	SICOR-MG	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1, 5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	und	52.00	R\$ 245.13	R\$ 314.48	R\$ 16,352.96
8.2	SICOR-MG	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1, 5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	und	66.00	R\$ 144.97	R\$ 185.98	R\$ 12,274.68
8.3	SICOR-MG	ED-50232	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2, 5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	und	60.00	R\$ 288.46	R\$ 370.07	R\$ 22,204.20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
8.4	SICOR-MG	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	und	66.00	R\$ 168.24	R\$ 215.84	R\$ 14,245.44
8.5	SICOR-MG	ED-14181	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC, PARA 12 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA, EXCLUSIVE BARRAMENTO DE FASE	und	3.00	R\$ 184.53	R\$ 236.73	R\$ 710.19
8.6	SICOR-MG	ED-49402	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, PARA UMA (1) LÂMPADA BASE E-27, POTÊNCIA MÁXIMA 60W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE BASE E LÂMPADA	und	9.00	R\$ 39.64	R\$ 50.85	R\$ 457.65
8.7	SICOR-MG	ED-20580	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B2, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 10,1KW ATÉ 15KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	und	1.00	R\$ 2,642.22	R\$ 3,389.70	R\$ 3,389.70
8.8	SICOR-MG	ED-15752	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA DE DADOS (CONECTOR RJ45 CAT .6E), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	und	14.00	R\$ 71.55	R\$ 91.79	R\$ 1,285.06
8.9	SICOR-MG	ED-9194	CABO UTP COM QUATRO (4) PARES, CATEGORIA 6, CLASSIFICAÇÃO LSZH, COM ISOLAMENTO NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, EXCLUSIVE CONECTOR/PLUG MACHO RJ45 E CRIMPAGEM	m	300.00	R\$ 5.93	R\$ 7.61	R\$ 2,283.00
8.10	SICOR-MG	ED-34460	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 17.78	R\$ 22.81	R\$ 22.81
8.11	SICOR-MG	ED-34461	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 17.89	R\$ 22.95	R\$ 22.95
8.12	SICOR-MG	ED-34462	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 16.00	R\$ 20.53	R\$ 20.53
8.13	SICOR-MG	ED-34463	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 19.05	R\$ 24.44	R\$ 24.44
8.14	SICOR-MG	ED-34464	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 19.04	R\$ 24.43	R\$ 24.43



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
8.15	SICOR-MG	ED-34466	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 22.37	R\$ 28.70	R\$ 28.70
8.16	SICOR-MG	ED-34473	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 49.19	R\$ 63.11	R\$ 63.11
8.17	SICOR-MG	ED-34474	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 39.92	R\$ 51.21	R\$ 51.21
8.18	SICOR-MG	ED-34475	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 45.68	R\$ 58.60	R\$ 58.60
8.19	SICOR-MG	ED-34476	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 42.89	R\$ 55.02	R\$ 55.02
8.20	SICOR-MG	ED-34477	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 51.63	R\$ 66.24	R\$ 66.24
8.21	SICOR-MG	ED-34479	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 40.48	R\$ 51.93	R\$ 51.93
8.22	SICOR-MG	ED-34480	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 50.20	R\$ 64.40	R\$ 64.40
8.23	SICOR-MG	ED-34483	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	1.00	R\$ 149.11	R\$ 191.29	R\$ 191.29
8.24	SICOR-MG	ED-16601	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) MONOPOLAR, CORRENTE DE INTERRUPÇÃO 45KA, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	und	3.00	R\$ 71.24	R\$ 91.39	R\$ 274.17
8.25	SICOR-MG	ED-48971	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 70°C, 450/750V	m	80.00	R\$ 20.59	R\$ 26.41	R\$ 2,112.80
8.26	SICOR-MG	ED-48961	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 70°C, 450/750V	m	120.00	R\$ 8.55	R\$ 10.97	R\$ 1,316.40
8.27	SICOR-MG	ED-48956	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 70°C, 450/750V	m	120.00	R\$ 6.11	R\$ 7.84	R\$ 940.80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
8.28	SICOR-MG	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	m	120.00	R\$ 4.44	R\$ 5.70	R\$ 684.00
8.29	SICOR-MG	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V	m	120.00	R\$ 2.99	R\$ 3.84	R\$ 460.80
8.30	SICOR-MG	ED-49525	SIRENE PARA ALCANCE ATÉ 500 M REF. RT-10	uni	1.00	R\$ 1,299.49	R\$ 1,667.12	R\$ 1,667.12
8.31	SICOR-MG	ED-50302	TORNEIRA CHAVE BOIA AUTOMÁTICA PARA RESERVATÓRIO	uni	6.00	R\$ 94.24	R\$ 120.90	R\$ 725.40
8.32	SICOR-MG	ED-49863	BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 0,5CV, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	uni	1.00	R\$ 808.73	R\$ 1,037.52	R\$ 1,037.52
8.33	SICOR-MG	ED-49312	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	90.00	R\$ 39.52	R\$ 50.70	R\$ 4,563.00
9			LOUÇAS E METAIS					R\$ 18,500.51
9.1	SICOR-MG	ED-50277	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115)MM, NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	uni	2.00	R\$ 462.09	R\$ 592.82	R\$ 1,185.64
9.2	SICOR-MG	ED-50278	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115)MM, NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	uni	1.00	R\$ 476.04	R\$ 610.71	R\$ 610.71
9.3	SICOR-MG	ED-50279	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	uni	4.00	R\$ 375.01	R\$ 481.10	R\$ 1,924.40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
9.4	SICOR-MG	ED-50290	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, CAPACIDADE 22 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA	uni	1.00	R\$ 899.61	R\$ 1,154.11	R\$ 1,154.11
9.5	SICOR-MG	ED-50282	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	uni	1.00	R\$ 515.60	R\$ 661.46	R\$ 661.46
9.6	SICOR-MG	ED-50283	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	uni	1.00	R\$ 427.46	R\$ 548.39	R\$ 548.39
9.7	SICOR-MG	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA , INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	uni	6.00	R\$ 118.43	R\$ 151.93	R\$ 911.58
9.8	SICOR-MG	ED-50324	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	uni	2.00	R\$ 184.30	R\$ 236.44	R\$ 472.88
9.9	SICOR-MG	ED-50323	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE	uni	4.00	R\$ 64.73	R\$ 83.04	R\$ 332.16
9.10	SICOR-MG	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, BICO COM ROSCA	uni	1.00	R\$ 68.37	R\$ 87.71	R\$ 87.71
9.11	SICOR-MG	ED-50297	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	uni	1.00	R\$ 570.43	R\$ 731.80	R\$ 731.80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
9.12	SICOR-MG	ED-50298	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	uni	4.00	R\$ 1,065.29	R\$ 1,366.66	R\$ 5,466.64
9.13	SICOR-MG	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE SÓCULO NA BASE, ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	uni	1.00	R\$ 1,084.68	R\$ 1,391.54	R\$ 1,391.54
9.14	SICOR-MG	ED-16344	CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO/CANO	uni	2.00	R\$ 131.14	R\$ 168.24	R\$ 336.48
9.15	SICOR-MG	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	uni	2.00	R\$ 26.55	R\$ 34.06	R\$ 68.12
9.16	SICOR-MG	ED-48156	ASSENTO PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA, NA COR BRANCA, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	6.00	R\$ 39.94	R\$ 51.24	R\$ 307.44
9.17	SICOR-MG	ED-48183	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM PLÁSTICO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	uni	4.00	R\$ 71.59	R\$ 91.84	R\$ 367.36
9.18	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	uni	1.00	R\$ 41.66	R\$ 53.45	R\$ 53.45
9.19	SICOR-MG	ED-48187	SABONETEIRA EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO, TIPO CONCHA, DE SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	1.00	R\$ 50.54	R\$ 64.84	R\$ 64.84
9.20	SICOR-MG	ED-48189	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL OU SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO 1500ML, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	4.00	R\$ 91.95	R\$ 117.96	R\$ 471.84
9.21	SICOR-MG	ED-48182	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OU TRÊS (3) DOBRAS, EM PLÁSTICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	4.00	R\$ 70.62	R\$ 90.60	R\$ 362.40
9.22	SICOR-MG	ED-48160	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	2.00	R\$ 197.52	R\$ 253.40	R\$ 506.80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
9.23	SICOR-MG	ED-48163	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	1.00	R\$ 139.00	R\$ 178.32	R\$ 178.32
9.24	SICOR-MG	ED-48164	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	uni	1.00	R\$ 237.31	R\$ 304.44	R\$ 304.44
10			ESQUADRIAS DE MADEIRA					R\$ 43,309.36
10.1	SINAPI	100693	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	uni	12.00	R\$ 2,596.15	R\$ 3,330.60	R\$ 39,967.20
10.2	SINAPI	90825	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	uni	4.00	R\$ 651.29	R\$ 835.54	R\$ 3,342.16
11			ESQUADRIAS METÁLICAS					R\$ 47,911.94
11.1	SICOR-MG	ED-29484	JANELA EM ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER	m²	1.82	R\$ 870.11	R\$ 1,116.26	R\$ 2,031.59
11.2	SICOR-MG	ED-29483	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO	m²	42.58	R\$ 609.85	R\$ 782.38	R\$ 33,313.74
11.3	SICOR-MG	ED-29485	PORTA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (120X210)CM, TIPO DE CORRER, COM DUAS (2) FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	uni	1.00	R\$ 1,946.98	R\$ 2,497.78	R\$ 2,497.78
11.4	SICOR-MG	ED-29477	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (60X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	uni	5.29	R\$ 1,483.65	R\$ 1,903.37	R\$ 10,068.83



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
11.5	SICOR-MG	ED-50983	PORTÃO DE GRADE EM BARRA REDONDA 1/2" E REQUADRO EM BARRA CHATA 1.1/4"X3/16", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m²	38.83	R\$ 46.31	R\$ 59.41	R\$ 2,306.89
11.6	SICOR-MG	ED-50985	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO, TIPO DIAMANTE, ESP. 1,20MM (MSG18), COM REQUADRO EM CANTONEIRA DE AÇO 1.1/4"X1/8", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m²	1.98	R\$ 8.44	R\$ 10.83	R\$ 21.44
12			REVESTIMENTO					R\$ 149,901.85
12.1	SICOR-MG	ED-50175	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA, INCLUSIVE PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	149.85	R\$ 23.76	R\$ 30.48	R\$ 4,567.43
12.2	SICOR-MG	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	1236.45	R\$ 9.49	R\$ 12.17	R\$ 15,047.60
12.3	SICOR-MG	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m²	388.47	R\$ 34.61	R\$ 44.40	R\$ 17,248.07
12.4	SICOR-MG	ED-6284	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 30MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	899.32	R\$ 46.88	R\$ 60.14	R\$ 54,085.10
12.5	SICOR-MG	ED-9066	REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFEADO	m²	507.59	R\$ 25.50	R\$ 32.71	R\$ 16,603.27
12.6	SICOR-MG	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	422.23	R\$ 72.24	R\$ 92.68	R\$ 39,132.28
12.7	SICOR-MG	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	8.45	R\$ 296.86	R\$ 380.84	R\$ 3,218.10
13			PISOS E RODAPÉS					R\$ 170,385.03



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
13.1	SICOR-MG	ED-9317	PISO EM CONCRETO PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA COM FCK DE 10MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m²	412.53	R\$ 56.85	R\$ 72.93	R\$ 30,085.81
13.2	SICOR-MG	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	412.53	R\$ 43.75	R\$ 56.13	R\$ 23,155.31
13.3	SICOR-MG	ED-50753	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/ EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45)CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	426.56	R\$ 107.92	R\$ 138.45	R\$ 59,057.23
13.4	SICOR-MG	ED-8915	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m²	225.31	R\$ 88.51	R\$ 113.55	R\$ 25,583.95
13.5	SICOR-MG	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m²	106.86	R\$ 94.90	R\$ 121.75	R\$ 13,010.21
13.6	SICOR-MG	ED-51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	m²	139.51	R\$ 64.98	R\$ 83.36	R\$ 11,629.55
13.7	SICOR-MG	ED-9320	PISO EM CONCRETO USINADO CONVENCIONAL COM DE FCK 15MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138, ACABAMENTO POLÍDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 10CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m²	38.25	R\$ 142.42	R\$ 182.71	R\$ 6,988.66
13.8	SICOR-MG	ED-50621	SÓCULO COM ENCHIMENTO EM TIJOLOS MACIÇOS, ALTURA DE 10CM À 12CM, INCLUSIVE ACABAMENTO EM REVESTIMENTO DE ARGAMASSA, ESP. 20MM, COM APLICAÇÃO MANUAL	m²	4.87	R\$ 139.94	R\$ 179.53	R\$ 874.31



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
13.9	SICOR-MG	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	75.00	R\$ 118.47	R\$ 151.99	R\$ 11,399.25
14			VIDROS E ESPELHOS					R\$ 1,275.36
14.1	SICOR-MG	ED-51150	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	6.00	R\$ 165.69	R\$ 212.56	R\$ 1,275.36
15			PINTURA					R\$ 97,578.11
15.1	SICOR-MG	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	898.82	R\$ 7.17	R\$ 9.20	R\$ 8,269.14
15.2	SICOR-MG	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	507.59	R\$ 9.01	R\$ 11.56	R\$ 5,867.74
15.3	SICOR-MG	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	846.24	R\$ 19.43	R\$ 24.93	R\$ 21,096.76
15.5	SICOR-MG	ED-50480	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	507.59	R\$ 32.37	R\$ 41.53	R\$ 21,080.21
15.6	SICOR-MG	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	1144.80	R\$ 15.73	R\$ 20.18	R\$ 23,102.06
15.7	SICOR-MG	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	507.59	R\$ 17.46	R\$ 22.40	R\$ 11,370.02
15.8	SICOR-MG	ED-28438	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO	m²	108.36	R\$ 19.14	R\$ 24.55	R\$ 2,660.24
15.9	SICOR-MG	ED-50495	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	44.40	R\$ 33.84	R\$ 43.41	R\$ 1,927.40
15.10	SICOR-MG	ED-50512	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE APLICAÇÃO DE VERNIZ	m²	70.03	R\$ 24.54	R\$ 31.48	R\$ 2,204.54
16			BANCADAS, PRATELEIRAS E DIVISÓRIAS					R\$ 17,038.23



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

**FORMA DE
EXECUÇÃO:**

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

**ISS
3,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
16.1	SICOR-MG	ED-50692	PRATELEIRA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (30X20)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	m²	10.00	R\$ 377.57	R\$ 484.38	R\$ 4,843.80
16.2	SICOR-MG	ED-21095	BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	m²	12.30	R\$ 396.40	R\$ 508.54	R\$ 6,255.04
16.3	SICOR-MG	ED-48347	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 7CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	20.80	R\$ 43.67	R\$ 56.02	R\$ 1,165.22
16.4	SICOR-MG	ED-21634	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 3CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/ COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	19.60	R\$ 189.87	R\$ 243.58	R\$ 4,774.17
17			DIVERSOS					R\$ 8,608.86
17.1	SICOR-MG	ED-15716	DEPÓSITO PARA CILINDRO DE GÁS (GLP), INCLUSIVE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESP. 14CM, CHAPISCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:3), ESP. 5MM, REBOCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:2:8), ESP. 20MM, PINTURA ACRÍLICA EM DUAS (2) DEMÃOS, LAJE IMPERMEABILIZADA E PORTÃO EM TELA GALVANIZADA FIO 12 COM CADEADO, EXCLUSIVE CILINDROS - PADRÃO DER-MG	un	1.00	R\$ 3,264.26	R\$ 4,187.72	R\$ 4,187.72
17.2	SICOR-MG	ED-49817	CILINDRO DE AÇO COM GÁS GLP CAPACIDADE 45 KG	u	4.00	R\$ 568.32	R\$ 729.10	R\$ 2,916.40
17.3	SICOR-MG	ED-18181	PONTO DE EMBUTIR PARA GÁS EM TUBO DE COBRE CLASSE "A" SEM COSTURA SOLDÁVEL, DN 1/2" (15MM), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ABASTECIMENTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/ CONCRETO COM ARGAMASSA	uni	1.00	R\$ 638.30	R\$ 818.88	R\$ 818.88
17.5	SICOR-MG	ED-50449	FORNECIMENTO DE PALMEIRA ARECA-BAMBU COM ALTURA MÍNIMA DE 50CM, EXCLUSIVE PLANTIO	und	5.00	R\$ 49.00	R\$ 62.86	R\$ 314.30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS
Praça Sebastião Leme do Prado, 15 - Centro
CEP: 39.650-000 – Minas Novas (MG)
Fone: (33) 3764-1147 – (33) 3764-2641
E-mail: pmmn@uai.com.br / conveniosminasnovas@yahoo.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - MÃO DE OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DATA: 17/11/2025

OBRA: REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE SACRAMENTO NO POVOADO DE SANTIAGO

LOCAL: POVOADO DE SANTIAGO - MINAS NOVAS/MG

FORMA DE
EXECUÇÃO:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI = 28.29%

ISS
3,00%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR ABRIL/2025, COM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
17.6	SICOR-MG	ED-50446	FORNECIMENTO DE ARBUSTO BELA EMÍLIA COM ALTURA MÍNIMA DE 15CM, EXCLUSIVE PLANTIO	und	30.00	R\$ 5.00	R\$ 6.41	R\$ 192.30
17.7	SICOR-MG	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	und	4.00	R\$ 15.10	R\$ 19.37	R\$ 77.48
17.8	SICOR-MG	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	und	7.00	R\$ 11.33	R\$ 14.54	R\$ 101.78
17.9	SICOR-MG	ED-32096	GUARDA-CORPO EXTERNO, ALTURA 130CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 2", ESP. 3MM, GRADIL COM DIVISÃO HORIZONTAL EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1", ESP. 3MM, INCLUSIVE CORRIMÃO SIMPLES, EXCLUSIVE PINTURA	m	40.10	R\$ 11.33	R\$ 14.54	R\$ 583.05
18			LIMPEZA					R\$ 4,397.49
18.1	SICOR-MG	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	440.63	R\$ 7.78	R\$ 9.98	R\$ 4,397.49
TOTAL COM BDI:								R\$ 1,362,162.70

Naiara de Oliveira Soares
Engenheira Civil - CREA MG 226188/D

Alessandro Mota Barbosa
Prefeito Municipal de Minas Novas